
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-4

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Aprile il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di  
Dirigente  dEL  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Opere  di  presidio  a  mare  a  protezione  del  corpo  di  frana  interessante  i 
terrazzamenti di pertinenza dei civv. 39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia  – Loc. Capolungo, 
Genova.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
sostituito dall’art.51della Legge n.108 del 2021, dell’incarico professionale per il servizio di  
redazione  della  relazione  geologica  in  fase  di  progettazione  definitiva  con  opzione  di 
direttore operativo geologo.
(C.U.P. B37H16000240004 – C.I.G. ZEB34FE89B - MOGE 16464_15)

Adottata il 22/04/2022
Esecutiva dal 25/04/2022

22/04/2022 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 

IDRAULICHE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-4 

 

 

OGGETTO: Opere di presidio a mare a protezione del corpo di frana interessante i terrazzamenti di 

pertinenza dei civv. 39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia – Loc. Capolungo, Genova. 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito 

dall’art.51della Legge n.108 del 2021, dell’incarico professionale per il servizio di redazione della 

relazione geologica in fase di progettazione definitiva con opzione di direttore operativo geologo.  

(C.U.P. B37H16000240004 – C.I.G. ZEB34FE89B - MOGE 16464_15) 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Premesso che: 

- il Comune di Genova è stato convenuto in giudizio davanti al Tribunale di Genova a seguito del 

ricorso per reintegrazione e manutenzione nel possesso e/o danno temuto (giudizi cautelari urgenti) 

proposto dai proprietari di uno (civ. 45) degli immobili ubicati sulla Via Aurelia, al di sopra della 

scogliera di Capolungo, danneggiato dal fenomeno franoso che ha interessato tale scogliera nel gen-

naio del 2014, e che ha comportato l’emanazione da parte del Comune di dichiarazione di inagibilità 

e ordinanza di sgombero oltre che del civico 45 – ricorrente – di altri quattro civici nn. 39, 41, 43 e 

47; 

- detta Ordinanza, assunta in data 26.1.2014, è tuttora vigente; 

- in tale giudizio sono stati convenuti, oltre al Comune di Genova, l’Agenzia del Demanio, la Re-

gione Liguria, la Città Metropolitana, nonché gli altri proprietari degli immobili parimenti ubicati al 

vertice della scogliera franata; 

- i ricorrenti avevano richiesto di far cessare la turbativa del possesso, previa adozione delle misure 

idonee a eliminare il pericolo di ulteriore aggravamento dei danni subiti dall’immobile e previa 

messa in sicurezza e ripristino dello stato dei luoghi, a spese dei soggetti pubblici evocati in giudi-

zio; 

- il Comune di Genova si è costituito in giudizio contestando tutte le domande avversarie, sia per in-

sussistenza dei presupposti giuridici dell’azione, sia eccependo la sostanziale estraneità del Comune 

ai fatti di causa, avendo compiti di ripascimento delle spiagge ma non di attribuzioni di carattere 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

manutentivo delle scogliere di proprietà del demanio statale ovvero di aree e terreni di proprietà di 

terzi; 

- il Giudice ha successivamente disposto che le udienze della causa in questione fossero rinviate in 

attesa del deposito della relazione peritale, per accertamento tecnico preventivo; 

- la relazione peritale è stata acquisita nella causa di cui e ha costituito, il fondamento della decisio-

ne del Tribunale di Genova assunta con ordinanza 346 del 10.11.2015; 

- alla luce di quanto stabilito dai Consulenti d’ufficio in tale perizia e visto l’accoglimento parziale 

del 22/01/2016 RG n.14620/2015, il Giudice ha infatti ritenuto che sussistesse responsabilità del 

Comune, rispetto alla frana, e ha conseguentemente condannato l’ente all’esecuzione degli interven-

ti individuati nella pronuncia stessa da eseguirsi secondo quanto descritto nella richiamata CTU, 

escludendo gli interventi di ripristino interni ai fabbricati e più precisamente: 

 

- interventi di immediata messa in sicurezza dei fabbricati e delle pertinenze; 

- interventi di messa in sicurezza del versante; 

- interventi marini di protezione del basamento della falesia; 

 

Premesso altresì che: 

 

- al fine di ottemperare a quanto prescritto dalla citata ordinanza n. 346/2016 del Tribunale di Ge-

nova e l’accoglimento parziale del 22/01/2016 RG n.14620/2015, è risultato necessario sviluppare 

la progettazione definitiva ed esecutiva dei suddetti interventi di consolidamento al fine di poter av-

viare le successive procedure d’appalto dei relativi lavori; 

 

- la Civica Amministrazione ha provveduto, mediante affidamento a professionisti esterni, a redige-

re la progettazione esecutiva relativa agli interventi di messa in sicurezza dei fabbricati e delle perti-

nenze contraddistinti con i civv. 39,41,43,45 e 47 di Via Aurelia; 

 

- con D.D. 2022/183.1.0./3 del 15/4/2022 è stato affidato l’incarico professionale di progettazione 

definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per le “Opere di pre-

sidio a mare a protezione del corpo di frana interessante i terrazzamenti di pertinenza dei civv. 39, 

41, 43, 45, 47 di via Aurelia – Loc. Capolungo, Genova”;  

 

- per poter sviluppare la progettazione definitiva delle “Opere di presidio a mare a protezione del 

corpo di frana interessante i terrazzamenti di pertinenza dei civv. 39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia – 

Loc. Capolungo, Genova” si è resa necessaria una relazione geologica in fase completa degli even-

tuali approfondimenti geologici coerenti con la documentazione richiesta ai sensi dell’art.23 del 

D.Lgs. n.50/2016 e nel D.P.R. 207/2010 e s.m.e i. per parti ancora in vigore, secondo le direttive 

progettuali individuate; 

 

- in relazione a quanto sopra, occorre procedere all’affidamento di un incarico professionale per la 

redazione di cui sopra; 

 

- non potendo provvedere direttamente all’interno dell’ente è stata attestata la “carenza di organi-

co” interna alla Civica Amministrazione con nota prot. n. NP 157/2022 del 27.01.2022 per 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

l’individuazione di figure tecniche necessarie alla redazione della progettazione richiesta, con con-

seguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge; 

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere 

con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs.50/2016, 

nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 

30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prez-

zo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c); 

 

Considerato che: 

 

- con nota Prot. 104089 del 17/03/2022, la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo in data 

17.03.22 ha effettuato sul portale Maggioli tramite modalità telematica di e-procurement istituita dal 

Comune di Genova (Moge) la procedura per l’affidamento diretto dell’incarico professionale per il 

servizio di redazione della relazione geologica in fase di progettazione definitiva con opzione di di-

rettore operativo geologo nell’ambito dell’intervento “Opere di presidio a mare a protezione del 

corpo di frana interessante i terrazzamenti di pertinenza dei civv.39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia – 

Loc. Capolungo, Genova”, con scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 04.04.2022 alle 

ore 18:00; 

- la procedura è stata svolta nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016, con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione degli inviti e de-

gli affidamenti, al divieto di artificioso frazionamento della spesa e non si è applicato il termine di-

latorio, ex art. 32, comma 10, lett. b) D.lgs. 50/2016; 

- è stata indetta mediante l’applicativo della piattaforma Maggioli “MOGE” una trattativa diretta 

con la Geologa dott.ssa Alessandra Fantini mediante l’applicativo della piattaforma Maggioli 

“MOGE” (Codice richiesta di offerta: G00839); 

- il professionista ha offerto un ribasso del 15,5%, pertanto l’importo a base di gara, pari a Euro 

11.479,44, viene a ridursi a Euro 9.700,13 oltre CNPAIA al 4% di euro 388,00 e IVA al 22% di Eu-

ro 2.219,39, per un totale di Euro 12.307,52, come da offerta allegata quale parte integrante del pre-

sente provvedimento; 

 

Considerato pertanto che: 

 

- è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, al professionista 

Geologa dott.ssa Alessandra Fantini (Cod.Benf.54425) l’incarico professionale per il servizio di re-

dazione della relazione geologica in fase di progettazione definitiva con opzione di direttore opera-

tivo geologo nell’ambito dell’intervento “Opere di presidio a mare a protezione del corpo di frana 

interessante i terrazzamenti di pertinenza dei civv.39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia – Loc. Capolun-

go, Genova” per un importo pari a Euro 12.307,52 comprensivo di IVA al 22% e CNPAIA al 4%; 

 

 

 

Dato atto che: 

 

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al 

D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 

delle opere oggetto dell’appalto dei lavori; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte inte-

grante e sostanziale; 

 

- l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 

avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al professionista 

di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida 

ANAC n.4/2016 e s.m.i.; 

 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 

bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);  

 

- la spesa di Euro 12.307,52 trova copertura finanziaria al capitolo 75754 del Bilancio 2022; 

 

 

Visti: 

-  l’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016; 

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016; 

- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008; 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021, con la quale sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2022/2024; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

DETERMINA 

1.  di affidare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse e ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, così come sostituito dall’art.51 della Legge n.108 del 2021,  

l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica in fase di progettazione 

definitiva con opzione di direttore operativo geologo nell’ambito dell’intervento di “Opere di 

presidio a mare a protezione del corpo di frana interessante i terrazzamenti di pertinenza dei civv. 

39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia – Loc. Capolungo, Genova”, al professionista Geologa dott.ssa 

Alessandra Fantini (Cod.Benf.54425), per un importo complessivo pari a Euro di 12.307,52 (di 

cui Euro 9.700,13 oltre CNPAIA al 4% di Euro 388,00 e IVA al 22% di Euro 2.219,40); 

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 

professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi offerti, nonché in rapporto all’oggetto 

dell’incarico e all’ammontare delle opere; 

3. di dare atto che l’affidamento in oggetto è subordinato all’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in capo al 

professionista; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

4. di impegnare la somma di Euro 12.307,52 al capitolo 75754 C.d.C. 2223.8.05. “Idrogeologico - 

Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022, - Crono 2022/456 - P.d.C. 2.2.1.9.10. -  

mediante emissione di nuovo IMP.2022/8336; 

5. di dare atto che la spesa di Euro 12.307,52 è finanziata con Avanzo vincolato (Risorsa 1878);  

6.  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 

il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 

deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 

1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 

50/2016 

7. di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 

competenze spettanti all’affidatario, sulla base delle parcelle emesse, mediante atto di 

liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze contemplate nel sopra citato schema di 

contratto; 

8. di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli 

adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al 

competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 

registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 

Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

9.  di provvedere, a cura della scrivente Direzione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs 

50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

10. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 

11.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 

 Il Dirigente 

 Ing. Giuseppe Vestrelli 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-4
AD OGGETTO: Opere di presidio a mare a protezione del corpo di frana interessante i 
terrazzamenti di pertinenza dei civv. 39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia – Loc. Capolungo, Genova.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito 
dall’art.51della Legge n.108 del 2021, dell’incarico professionale per il servizio di redazione della 
relazione geologica in fase di progettazione definitiva con opzione di direttore operativo geologo. 
(C.U.P. B37H16000240004 – C.I.G. ZEB34FE89B - MOGE 16464_15)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorsa 1878).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00839Codice richiesta di offerta

Incarico professionale per il servizio di redazione della
relazione geologica in fase di progettazione definitiva con
opzione di direttore operativo geologo nellambito
dellintervento "Opere di presidio a mare a protezione del
corpo di frana interessante i terrazzamenti di pertinenza
dei civv. 39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia  Loc. Capolungo,
Genova."

Oggetto

CIG ZEB34FE89B

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 11.479,44 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Vestrelli Giuseppe

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Geologo Ingegnere JuniorRagione Sociale

03711910103Partita IVA

FNTLSN73S42D969MCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Corso Italia n. 14/1, 16145 Genova (GE)

0103198881Telefono

Fax

alessandra.fantini@ingpec.euPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da Fantini Alessandra

OFFERTA

Pagina 1 di 229/03/2022 14:56:48



Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 15,5 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) quindici/5

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 229/03/2022 14:56:48



  

Pag. 1 di 11 
 

AREA SERVIZI TECNICI ED OEPRATIVI 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

SETTORE ATTUAZIONE OPERE IDRAULICHE 

SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI 

REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA CON OPZIONE DI DIRETTORE 

OPERATIVO GEOLOGO NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO 

“OPERE DI PRESIDIO A MARE A PROTEZIONE DEL CORPO DI 

FRANA INTERESSANTE I TERRAZZAMENTI DI PERTINENZA DEI 

CIVV. 39, 41, 43, 45, 47 DI VIA AURELIA – LOC. CAPOLUNGO, 

GENOVA”. 

(CUP: B37H16000240004 - CIG: ZEB34FE89B- MOGE: 16464_15) 

******************** 

Scrittura privata in forma elettronica per la procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito 

dall’art.51 della Legge n.108 del 2021 nell’ambito dell’intervento “Opere di 

presidio a mare a protezione del corpo di frana interessante i terrazzamenti 

di pertinenza dei civv.39, 41, 43, 45, 47 di via Aurelia – Loc. Capolungo, 

Genova” per l’incarico professionale di redazione della relazione geologica 

in fase di progettazione definitiva con opzione di direttore operativo 

geologo. 

********************* 

L’anno duemilaventidue, il giorno ___ del mese di __________, con la 

presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 



  

Pag. 2 di 11 
 

tra 

il COMUNE DI GENOVA , con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, 

Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Arch. Roberto 

Valcalda nato a Genova il 06/02/1959 e domiciliato presso la sede del 

Comune, nella qualità di Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo, in esecuzione della Determinazione della Direzione Infrastrutture e 

Difesa del suolo n. 2021-183.0.0 - XXX in data ____ esecutiva ai sensi di 

legge; 

e 

la società/il professionista __________________con sede in ____________ 

P.iva_________________________ Cod. Fisc.____________________ tel. 

_________________ fax. _________________e-mail__________________ 

rappresentata dal legale rappresentante ______________ nel seguito 

indicato come “professionsita”, 

Si conviene e si stipula quanto di seguito previsto 

1 – Natura dell'incarico 

L’incarico riguarda le prestazioni professionali per lo svolgimento 

dell’incarico professionale di redazione della relazione geologica in fase di 

progettazione definitiva con opzione di direttore operativo geologo 

nell’ambito dell’intervento “Opere di presidio a mare a protezione del corpo 

di frana interessante i terrazzamenti di pertinenza dei civv. 39, 41, 43, 45, 47 

di via Aurelia – Loc. Capolungo, Genova”. In particolare l’attività prevede 

la stesura della relazione geologica completa degli eventuali 

approfondimenti geologici coerenti con la documentazione richiesta ai sensi 

dell’art.23 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e nel Decreto del Presidente 



  

Pag. 3 di 11 
 

della Repubblica n. 207/2010 e s.m. e i. per le parti ancora in vigore, 

secondo le direttive progettuali individuate dalla C.A.  

2 - Prestazioni fornite dal progettista 

A) redazione della relazione geologica in fase di progettazione 

definitiva; 

B) (OPZIONALE) ruolo di direttore operativo geologo in fase di 

esecuzione dei lavori. 

La relazione in argomento resterà di piena ed esclusiva proprietà del 

Comune di Genova, che potrà eseguirlo o meno, così come potrà apportarvi 

o farvi apportare tutte le modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune 

o necessarie, in relazione alla funzionalità della struttura.  

Resta inteso che qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero 

alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva del progetto stesso, 

il Comune di Genova si impegna a renderne preventivamente edotto il 

professionista. 

Qualora il progettista prevedesse lavorazioni o apparecchiature non 

contemplate nei tariffari adottati dal Comune, dovrà provvedere alla 

formulazione dei relativi prezzi aggiuntivi, previa redazione di specifiche 

analisi. Prima della redazione dell'anzidetto computo, il professionista ne 

concorderà la composizione con il Responsabile del Procedimento, per 

adeguarla alla tipologia dell'appalto ed ai criteri di affidamento di cui al 

D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il professionista ha il diritto di seguire la realizzazione del progetto anche in 

relazione al rispetto delle norme sulla proprietà intellettuale.  

3 - Elaborati che saranno forniti dal progettista 



  

Pag. 4 di 11 
 

Gli elaborati grafici, redatti in formato UNI, dovranno essere forniti come di 

seguito illustrato: 

a) due copie su carta, firmata e piegata in formato UNI A4; 

b) una copia digitale (files formato DWG per Autocad LT 2004 o precedenti 

versioni e formato PDF e sottoscritti digitalmente in formato PDF.p7m).  

Degli elaborati sotto forma di testi dovrà essere fornita: 

c) due copie rilegate e firmata in originale, in formato UNI A4; 

d) una copia su supporto informatico (formato originale e PDF). 

La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà 

essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova - Direzione 

Infrastrutture e Difesa del suolo – Settore attuazione opere idrauliche – via 

di Francia, 3 - 3° piano - 16149 GENOVA. 

Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

4 - Corrispettivo 

Il compenso da riconoscersi al Professionista per le attività descritte ai 

precedenti articoli, calcolato sulla scorta di quanto previsto dal D.M., del 

ministero della Giustizia, del 17/06/2016 e sulla base del costo presunto dei 

lavori, ammonta ad euro _________________ (oltre I.V.A. 22% e 

C.N.P.A.I.A. 4%) per il professionista/la società ___________.  

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile. 

5 - Svolgimento dell'incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Dirigente dell’Area Servizi tecnici 

ed operativi, Ing. Giuseppe Vestrelli – Direzione Opere Idrauliche e 

Sanitarie – Settore Attuazione Opere idrauliche, nella qualità di 



  

Pag. 5 di 11 
 

Responsabile Unico del Procedimento. 

Per quanto concerne il presente incarico professionale, l'accettazione o 

meno degli elaborati progettuali, delle prestazioni fornite e qualunque altra 

valutazione relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali da parte del 

professionista, è demandata all'anzidetto Dirigente Ing. Giuseppe Vestrelli. 

6 - Termini per l’esecuzione della prestazione   

I giorni stabiliti per lo svolgimento dell’attività sono stabiliti in giorni 45 

(quarantacinque) naturali successivi e continui, calcolati dalla data di 

avvenuta stipula del presente contratto. Tali termini si intendono al netto dei 

passaggi autorizzativi necessari per l’approvazione del progetto nelle 

competenti sedi e delle attività di verifica della progettazione ai fini della 

validazione del Responsabile del Procedimento.  

7 - Penali 

Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito, 

salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per 

giustificali motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari 

all'1 per mille del corrispettivo professionale, comunque complessivamente non 

superiore al 10%, del tempo contrattuale comprensivo di eventuali proroghe; in 

tal caso, l'Amministrazione Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi 

libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi possa pretendere 

compensi o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. 

8 - Varianti e/o integrazioni  

Il progetto prodotto dal Professionista, in conformità al presente disciplinare 

incarico, resterà/resteranno di piena ed esclusiva proprietà del Comune di 

Genova, che potrà eseguirli o meno, così come potrà apportarvi o farvi 



  

Pag. 6 di 11 
 

apportare tutte le modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune o 

necessarie, in relazione alla funzionalità delle opere.  

Resta inteso che qualora dette modificazioni e/o integrazioni comportassero 

alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva dei progetti stessi, il 

Comune di Genova si impegna a renderne preventivamente edotto il 

Professionista. 

Eventuali varianti e/o integrazioni richieste in sede di esame del/i progetto/i, 

da parte degli Enti preposti al rilascio dei pareri, dovute sia alla 

incompletezza o inadeguatezza degli elaborati o del/i progetto/i sia ad 

esigenze rilevate dal Responsabile del Procedimento, ma non costituenti 

variante sostanziale al progetto stesso, saranno apportate dal Professionista 

senza onere alcuno per il Comune di Genova. 

Nell’eventualità che l’Amministrazione ritenga necessario introdurre 

varianti ed aggiunte al progetto, non riconducibili a incompletezza o 

inadeguatezza dello stesso, il Professionista ha l’obbligo di redigere gli 

elaborati che sono richiesti a tale scopo. Per tali prestazioni saranno 

riconosciuti i compensi determinati con gli stessi criteri utilizzati dal 

Professionista stesso per la formulazione dell’offerta. 

9 - Assicurazione  

Il professionista, contestualmente all’inizio dell’attività, dovrà produrre, ai 

sensi dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, una dichiarazione di una 

compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità 

civile generale” nel territorio dell’Unione Europea, contenente l’impegno a 

rilasciare la polizza di responsabilità civile professionale con specifico 

riferimento ai lavori progettati. 



  

Pag. 7 di 11 
 

La mancata presentazione della dichiarazione determina la decadenza 

dell’incarico, e autorizza la sostituzione dei soggetti affidatari. 

Il professionista dovrà essere munito, a far data dall’approvazione del 

progetto che verrà posto a base di gara, di specifica polizza di responsabilità 

civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di 

propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di 

emissione del certificato di collaudo provvisorio. 

Tale polizza copre la responsabilità professionale del progettista per i rischi 

derivanti da errori od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, che 

abbiano determinato a carico della stazione appaltante nuove spese di 

progettazione e/o maggiori costi e dovrà coprire i rischi di qualsiasi natura 

per la Civica Amministrazione, dovuti a carenze o difetti progettuali e per la 

redazione di nuovi progetti o varianti dovuti agli anzidetti carenza o difetti. 

La presentazione della polizza deve in ogni caso avvenire al momento della 

consegna degli elaborati progettuali. 

In base all’Art. 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 il professionista 

propone in sostituzione delle garanzie fideiussorie, un miglioramento 

economico dell’offerta per un importo pari a Euro _______________ oltre 

I.V.A. al 22%. 

10 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento      

Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate.  

Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà obbligatoriamente 

essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i seguenti dati: il 



  

Pag. 8 di 11 
 

numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il 

seguente numero di C.I.G.: ZEB34FE89B il codice univoco ufficio (codice 

IPA) che è il seguente 0FQVUM  (l’eventuale modifica di detto codice verrà 

prontamente comunicata via PEC).  

Il pagamento relativo alla stesura della relazione geologica avverrà in 

un'unica soluzione ad approvazione del progetto definitivo; nel caso in cui si 

procedesse all’affidamento opzionale citato nella presente, il pagamento 

della prestazione sarà corrisposto per acconti proporzionali agli stati di 

avanzamento. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del 

suolo entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante 

emissione di atto di liquidazione digitale. 

11 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso la Banca _____________ - Agenzia 

_____________________ IBAN: ___________________________ - 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

-  

- 

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche 

in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 



  

Pag. 9 di 11 
 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della 

L. n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

12 - Risoluzione del contratto 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 

dell’art.1456 cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione 

delle transazioni attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane 

S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Il 

contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del 

Comune, in forma di nota PEC, di volersi avvalere della suddetta clausola 

risolutiva. L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, procede all’immediata 

risoluzione del relativo rapporto contrattuale, informandone la stazione 

appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente.  

13 - Collaboratori 



  

Pag. 10 di 11 
 

Il professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di 

collaboratori di propria fiducia, idoneamente qualificati. Resta però inteso 

che il professionista sarà l’unico responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione. 

14 - Subappalto  

Non è ammesso il subappalto. 

15 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto 

si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e 

pertanto nel testo attualmente vigente. 

16 - Informativa “ privacy”   

Il Professionista si impegnano a sottoscrivere l’accordo sul trattamento dei 

dati ai sensi dell’art. 28 del regolamento generale (UE) 2016/679, come 

previsto dal Regolamento comunale in materia di protezione dei dati 

personali e privacy approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

17 – Pantouflage 

L’affidatario dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in 

quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 

comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e 

che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 



  

Pag. 11 di 11 
 

medesimo affidatario. 

18 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del professionista. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Letto, approvato e sottoscritto in data_______________________________ 

La Civica Amministrazione ____________________________________ 

Il Geologo ____________________________________________ 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. 3 (tre) contrassegni telematici di Euro 16,00 

ciascuno, apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli 

atti dell’ufficio. 


